

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಎ.ಸಿ.ಜಿ.ಎಂ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಉಡುಪಿ.

ಸಿ.ಸಿ.:2172/2023

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.6 ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ. : 1

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	ಪುಷ್ಪ ಶೆಣೈ
ಗಂಡನ ಹೆಸರು	ಗೋಪಾಲ ಕೃಷ್ಣ ಶೆಣೈ
ವಯಸ್ಸು	68 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	ಗೃಹಿಣಿ
ವಾಸಸ್ಥಳ	ಎರ್ಮಾಳ್ ಉಡುಪಿ.

ದಿನಾಂಕ: 24.11.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಹಿರಿಯ ಸಹಾಯಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕ ರವರಿಂದ:

ನಾನು ಬಡಾ ಎರ್ಮಾಳಿನಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದು, ಮನೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಸುಮಾರು 4-5 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನನ್ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಕಪಾಟಿನಲ್ಲಿ ಮಂಗಳಸೂತ್ರ, ಓಲೆ, ಬಳೆ, ಚೈನು ಮತ್ತು ಉಂಗುರವನ್ನು ಇಟ್ಟು ದೇವಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಹೋಗಿದ್ದೆವು. ಆ ರೀತಿ ಹೋಗುವಾಗ ಮನೆಗೆ ಬೀಗ ಹಾಕಿ ಹೋದ್ದೆವು. ಬೀಗದ ಕೀಯನ್ನು ಕಿಟಕಿ ಬಳಿ ಬಂದು ಕವರಿನಲ್ಲಿ ಹಾಕಿ ಇಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ಕವರನ್ನು ಕಿಟಕಿ ಬಳಿ ಮನೆಯ ಒಳಗೆ ಇಡಲಾಗಿತ್ತು. ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳು ಶಾಲೆಗೆ ಹೋಗಿದ್ದು ಅವರು ವಾಪಸ್ಸು ಬಂದರೆ ಬೀಗದ ಕೀ ಸಿಗಲಿ ಎಂದು ಆ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಬೀಗದ ಕೀ ಇಟ್ಟಿದ್ದೆ. ಆ ರೀತಿ ನಾನು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 12.00 ಗಂಟೆಗೆ ದೇವಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ರಾತ್ರಿ 10.00 ಗಂಟೆಗೆ ವಾಪಸ್ಸು ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳು ನೇರವಾಗಿ ದೇವಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಂತರ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಗಂಡ ದೇವಸ್ಥಾನದಿಂದ ರಾತ್ರಿ 10.00 ಗಂಟೆಗೆ ಮನೆಗೆ ಬಂದಾಗ ಹಿಂದಿನ ಬಾಗಿಲು ತೆರೆದಿತ್ತು. ಕಪಾಟುಗಳು ತೆರೆದಿತ್ತು. ಅಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟಿದ್ದ ಯಾವುದೇ ಬಂಗಾರದ ವಸ್ತುಗಳು ಅಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಅವು ಕಳ್ಳತನವಾಗಿದ್ದವು. ಚಿನ್ನ ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ವಸ್ತು ಕಳುವಾಗಿಲ್ಲ. ಬೀಗದ ಕೀಗಳನ್ನು ಸಹಾ ಕಳ್ಳರು ಕದ್ದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಬೆಳ್ಳಿ ತೀರ್ಥ ತಟ್ಟೆ, ಕುಂಕುಮ ಬಟ್ಟಲು, ಸಣ್ಣ ದೀಪ ಮತ್ತು ಒಂದು ಬೆಳ್ಳಿಯ ತೀರ್ಥ ಚಮಚ ಸಹಾ ಕಳುವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಅದೇ ದಿನ ರಾತ್ರಿ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಗಂಡ ದೂರು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಈಗ

ಬಂಗಾರ ನನಗೆ ಸಿಕ್ಕಿರುತ್ತದೆ. ಕಳ್ಳತನವಾದ 2 ವರ್ಷದ ನಂತರ ಮಂಗಳೂರು ಪೋಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯವರು ನನ್ನನ್ನು ಕರೆಸಿ ನಮ್ಮ ಕಳುವಾದ ಬಂಗಾರವು ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದು ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ತೋರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ನಾನು ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ನೋಡಲಿಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಚ್.ಎಚ್.ಕೆ. ವಕೀಲರವರಿಂದ:

ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಗಂಡ ಇಬ್ಬರೂ ಸೇರಿ ಪೋಲೀಸರಿಗೆ ಕಳುವಿನ ವಿಚಾರ ತಿಳಿಸಿದ್ದೇವೆ. ಆಗ ಸಮಯ ಸುಮಾರು 10 ವರೆ ಆಗಿರಬಹುದು. ತಕ್ಷೀರು ನಡೆದ ದಿನವೇ ಈ ವಿಚಾರ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಅದೇ ದಿನ ಪೋಲೀಸರು ನನ್ನ ಗಂಡನ ಹೇಳಿಕೆ ಬರೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳ ಹೇಳಿಕೆ ಸಹಾ ಅದೇ ದಿನ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆನಂತರ ಪೋಲೀಸರು ಕಳ್ಳನು ಸಿಗುವವರೆಗೂ ಮನೆಗೆ ಬರಲಿಲ್ಲ. ನಾನು ಯಾವುದೇ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಆನಂತರ ನೀಡಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡನವರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಕಳುವಾದ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ರಶೀದಿಯನ್ನು ಪೋಲೀಸರಿಗೆ ನೀಡಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡ ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಬಳಿ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೆ ಬಂಗಾರದ ವಸ್ತುಗಳು ನಮ್ಮವೇ ಆಗಿರುತ್ತವೆ. ಆ ವಸ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ಹೆಸರು ಬರೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪೋಲೀಸರು ಬರೆದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನನ್ನಿಂದ, ನನ್ನ ಗಂಡನಿಂದ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳಿಂದ ಓದಿಸಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ಗಂಡ ನೀಡಿದ ದೂರನ್ನು ನಾನು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ.

ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಚಿನ್ನ ನಮ್ಮದ್ದಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ಕಳ್ಳತನವಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪೋಲೀಸರು ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಅವುಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಚಿನ್ನ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಗಂಡ ಮಂಗಳೂರು ಪೋಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಚಿನ್ನ ನೋಡಲು ಹೋಗಿದ್ದೆವು. ನಮ್ಮ ಚಿನ್ನ

ಬಿಟ್ಟು, ಬೇರೆ ಚಿನ್ನ ಸಹಾ ಪೋಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಇತ್ತು. ನನ್ನ ಗಂಡನಿಂದ ಯಾವುದಾದರೂ ಬರವಣಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಜ್ಞಾಪಕ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ರೀತ್ಯಾ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದ್ದೇನೆ.

ಹೆ.ಹಿ.ಸಿ.ನ್ಯಾ. ಮತ್ತು ಎಸಿಜೆಎಂ ಉಡುಪಿ.