

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಎ.ಸಿ.ಜೆ.ಎಂ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ,  
ಉಡುಪಿ.

ಸಿ.ಸಿ.:2172/2023  
ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು.9 ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು : 2

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	ರತ್ನಾಕರ ಶೆಟ್ಟಿ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	ಹಿರಿಯಣ್ಣ ಶೆಟ್ಟಿ
ವಯಸ್ಸು	66 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	ಅಂಗಡಿ ವ್ಯಾಪಾರ
ವಾಸಸ್ಥಳ	ಎರ್ಮಾಳ್.

ದಿನಾಂಕ: 27.12.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಹಿರಿಯ ಸಹಾಯಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕ ರವರಿಂದ:

ಚಾ.ಸಾ.2 ರವರ ಪರಿಚಯ ಇದೆ. ಚಾ.ಸಾ.2 ರವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಚಿನ್ನದ ಆಭರಣಗಳು, ಬೆಳ್ಳಿ ಆಭರಣಗಳು ಕಳ್ಳತನವಾಗಿದ್ದವು. ಸಾಕ್ಷಿಯವರು ಒಂದು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿ ಅದರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಹಿ ಇದೆ ಎಂದು ಅದನ್ನು ಕಳ್ಳತನವಾಗಿದ್ದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿದರೆಂದು ಅಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯವರು ಸದ್ರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರ್ತಿಸಿದ್ದು, ಅದು ಸ್ಥಳ ಪಂಚನಾಮೆಯಾಗಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ.1 ಎಂದು, ಸಾಕ್ಷಿಯವರ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ.1(ಎ) ಎಂದು ಗುರ್ತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಯವರು ಇನ್ನೊಂದು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿ ಅದು ಕಳ್ಳತನ ಮಾಡಿದ್ದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಕಳ್ಳತನ ಮಾಡಿದ ದಾಖಲೆ ಎಂದು ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕೆ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯವರು ಅವರು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ದಾಖಲೆ ಹಾಗೂ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರ್ತಿಸಿದ್ದು, ಅದು ಸ್ಥಳ ಪಂಚನಾಮೆಯಾಗಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ.2 ಎಂದು, ಸಾಕ್ಷಿಯವರ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ.2(ಎ) ಎಂದು ಗುರ್ತಿಸಲಾಯಿತು. ಪೋಲೀಸಿನವರು ಕಳ್ಳತನವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುವ ಮನೆಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದ ಆರೋಪಿಯವರನ್ನು ನೀವು ನೋಡಿದರೆ ಗುರ್ತಿಸಬಲ್ಲರಾ ಎಂದರೆ ತುಂಬಾ ವರ್ಷಗಳು ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಚಾ.ಸಾ.1 ಹಾಗೂ ಅವರ ಭಾವ ಇದ್ದರು. ಹಿಂಬದಿಯ ಬಾಗಿಲನ್ನು ಹೊಡೆದು ಕಳ್ಳತನ ಮಾಡಿದರು ಎಂದು ತಿಳಿಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಪಿ.ಎಸ್.ಜಿ. ವಕೀಲರವರಿಂದ:

ನಾನು ದಿನಸಿ ಅಂಗಡಿಯ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಅಂಡಿಯಿಂದ ಚಾ.ಸಾ.1 ರವರ ಮನೆಯು ಸುಮಾರು 200 ಮೀಟರ್ ದೂರದಲ್ಲಿ ಇದೆ. ಚಾ.ಸಾ.1 ರವರ ಮನೆಯ ಬಳಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಮನೆಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಹಾಸು ಪಾಸಿನಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ, ಸ್ವಲ್ಪ ದೂರದಲ್ಲಿ ಇವೆ. ನಾನು ಆ ದಿನ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆನು. ನಾನು ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾಗ ಪೋಲೀಸಿನವರು ನನ್ನನ್ನು ಬರಲು ಹೇಳಿದರು. ನೀವು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋದಾಗ ಪೋಲೀಸಿನವರು ಬರೆದಿದ್ದ ದಾಖಲೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ, ನಾನು ಹೋದಾಗ ಬರೆದರು, ಅದನ್ನು ಓದಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಾನು ಸುಮಾರು 10 ನಿಮಿಷಗಳ ಕಾಲ ಇದ್ದೆನು. ನಾನು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋದಾಗ ಪೋಲೀಸಿನವರು, ಮನೆಯವರು ಇದ್ದರು, ಬೇರೆ ಯಾರೂ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಚಾ.ಸಾ.1 ರವರೊಂದಿಗೆ ನೀವು ಎಷ್ಟು ಬಾರಿ ಪೋಲೀಸ್ ತಾಣೆಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ನಾನು ಪೋಲೀಸ್ ತಾಣೆಗೆ ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಘಟನೆಯಾದ ಒಂದು ವರ್ಷದ ನಂತರ ನೀವು ಚಾ.ಸಾ.1 ರವರೊಂದಿಗೆ ಪೋಲೀಸ್ ತಾಣೆಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. 2 ನೇ ಬಾರಿ ಸಹಿ ಮಾಡುವಾಗ ನಾನು ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ 5 ನಿಮಿಷಗಳ ಕಾಲ ಇದ್ದೆನು. 5 ನಿಮಿಷಗಳ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಪೋಲೀಸಿನವರು ಏನು ಬರೆದುಕೊಂಡರು ಎನ್ನುವುದು ನಿಮಗೆ ತಿಳಿದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಚಾ.ಸಾ.1 ರವರ ಮನವಿಯ ಮೇರೆಗೆ ನೀವು ಸಹಿಗಳನ್ನು ಪೋಲೀಸ್ ತಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೀವು ಚಾ.ಸಾ.1 ರವರ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನನ್ನ ಉತ್ತಲೇಖನದ ರೀತ್ಯಾ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದ್ದೇನೆ.

ಹೆ.ಹಿ.ಸಿ.ನ್ಯಾ. ಮತ್ತು ಎಸಿಜೆಎಂ ಉಡುಪಿ.