

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಎ.ಸಿ.ಜಿ.ಎಂ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಉಡುಪಿ.

ಸಿ.ಸಿ.:2172/2023

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು. 13 ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು : 3

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	ಕೆ.ಗಿರಿಯಪ್ಪ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	ದಿವಂಗತ ಅಂಗು ಮುಗೇರ
ವಯಸ್ಸು	49 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	ಎ.ಎಸ್.ಐ.
ವಾಸಸ್ಥಳ	ಮಂಗಳೂರು.

ದಿನಾಂಕ: 23.01.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಹಿರಿಯ ಸಹಾಯಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕ ರವರಿಂದ:

ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆ ಅಪರಾಧ ಪತ್ತೆ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಪೇದೆಯಾಗಿ ದಿನಾಂಕ 14.08.2004 ರಿಂದ ದಿನಾಂಕ 18.05.2008 ರ ವರೆಗೆ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಮ್ಮ ಪೊಲೀಸ್ ನಿರೀಕ್ಷಕರಾದ ತಿಲಕ್ ಚಂದ್ರರವರು ಬರ್ಕ್ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣಾ ಅಪರಾಧ ಕ್ರಮಾಂಕ 86/2005 ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ದಸ್ತಗಿರಿಯಾದ ಆರೋಪಿಗಳಾದ ಸುದರ್ಶನ್ ಮತ್ತು ಮಣಿಕಂಠರವರು ಕಳ್ಳತನ ಮಾಡಿದ ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳ ಪೈಕಿ ಪಡುಬಿದ್ದಿ ರಾಣಿಯ ಗುನ್ನಾ ಸಂಖ್ಯೆ 55/2004 ರ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಕಳ್ಳತನವಾದ ಹವಳದ ಬೈನ್-1, ಕೂರ್ಗಿ ಡಿಸೈನ್ ಬಳೆ-1 ಜೊತೆ, ಫ್ಯಾಷನ್ ಬಳೆ-1 ಜೊತೆ, ಒಂದು ವರಲಕ್ಷ್ಮಿ ಪೆಂಡೆಂಟ್-1, ಒಂದು ದಳಪತಿ ಬೈನ್, ಇನ್ನೊಂದು ಕಿವಿಯ ಬೆಂಡೋಲೆ-1 ಜೊತೆ, ಚಿನ್ನದ ಉಂಗುರಗಳು 3 ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಕೈಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ್ದನ್ನು ಪಡುಬಿದ್ದಿ ರಾಣಿಗೆ ಹಾಜರಾಗಿ ಚಾ.ಸಾ.17 ರವರ ಮುಂದೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅವರ ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಚಾ.ಸಾ.1 ರವರನ್ನು ಬರಮಾಡಿಕೊಂಡು ಅವರು ಗುರ್ತಿಸಿದ ಮೇರೆಗೆ ಚಾ.ಸಾ.11 ಮತ್ತು 12 ರವರ ಸಮಕ್ಷಮ ಮಹಜರ್ ಮುಖೇನ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ಮಹಜರ್ ನಿಪಿ.3 ಎಂದು , ಸಾಕ್ಷಿಯವರ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ.3(ಎ) ಎಂದು ಗುರ್ತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿಯವರ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಪಿ.ಎಸ್.ಜಿ.
ವಕೀಲರವರಿಂದ:

ನನ್ನ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳನ್ನು ಚಾ.ಸಾ.1 ರವರು ನನಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳನ್ನು ನನಗೆ ಕೊಡುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ ಮಹಜರ್ ನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ದಾಖಲೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ದಾಖಲೆ ನನ್ನ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿರುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಿ.ಆರ್.86/2005 ಬರ್ಕ್ ಪೋಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಡತದಲ್ಲಿ ಮಹಜರ್ ದಾಖಲೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಆ ರೀತಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳನ್ನು ಚಾ.ಸಾ.1 ರವರು ನನಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಬರವಣಿಗೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮದಲ್ಲಿ ಸದ್ರಿ ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳನ್ನು ತೂಕ ಮಾಡಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದನ್ನು ತೂಕ ಮಾಡುವಾಗ ಅಕ್ಕ ಸಾಲಿಗರು ಇದ್ದರು. ಸದ್ರಿ ದಾಖಲೆಗೆ ಅಕ್ಕ ಸಾಲಿಗರ ಸಹಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ಲಿಖಿತ ದಾಖಲೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಪಡುಬಿದ್ರಿ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸದ್ರಿ ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳು ಎಷ್ಟು ತೂಕ ಮತ್ತು ಚಿನ್ನ ಇದೆಯೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ಯಾರು ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಸ್ತು ನನಗೆ ಹೇಗೆ ತಿಳಿದು ಬಂತೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯವರು ನಮ್ಮ ಪೋಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹೋಗಿದ್ದ ಸದ್ರಿ ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು ತೀರ್ಥಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿರುವ ಒಂದು ಜ್ಞಾಯಲರಿ ಅಂಗಡಿ ಅದರ ಹೆಸರು ಉಷಾರ ಜ್ಞಾಯಲರ್ಸ್ ಅಲ್ಲಿ ತೂಕ ಮಾಡಿ ಮಹಜರ್ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ನಾನು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದ್ರಿ ಮಹಜರ್ ನ್ನು ಯಾರು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಫಿರ್ಯಾದಿದಾರರು

ಕರೆಸಿದ ನಂತರ ರಾಣಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ವಸ್ತುಗಳು ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದು, ಸುಳ್ಳು ಮತ್ತು ನಕಲಿ ಆಭರಣಗಳಿರುತ್ತವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಮತ್ತು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ರೀತ್ಯಾ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದ್ದೇನೆ.

ಹೆ.ಹಿ.ಸಿ.ನ್ಯಾ ಮತ್ತು ಎಸಿಜೆಎಂ
ಉಡುಪಿ.