

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಎ.ಸಿ.ಜಿ.ಎಂ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ,  
ಉಡುಪಿ.

ಸಿ.ಸಿ.:2172/2023

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು. 1 ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು :4

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	ತಿಲಕಚಂದ್ರ ಕೆ.
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	ರಾಮಣ್ಣ
ವಯಸ್ಸು	68 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	ನಿವೃತ್ತ ಪೊಲೀಸ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರು
ವಾಸಸ್ಥಳ	ಮಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 03-07-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಹಿರಿಯ ಸಹಾಯಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕ ರವರಿಂದ:

ನಾನು 02-02-2004 ರಿಂದ 25-09-2006 ರವರೆಗೆ ಮಂಗಳೂರು ಜಿಲ್ಲಾ ಅಪರಾಧ ಗುಪ್ತ ದಳದಲ್ಲಿ ನಿರೀಕ್ಷಕರಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ದಿ: 12-08-2005 ರಂದು ಮೂಡಬಿದ್ರಿ ತಾಣಾ ಮೆಕದ್ದಮೆ ಸಂಖ್ಯೆ 111/2005 ರಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯಾಗಿದ್ದ ಮುತ್ತಪ್ಪ ಎಂಬವರನ್ನು ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೆನು. ಆತನ ಮಾಹಿತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಅದೇ ದಿನ ಸಂಜೆ 7.00 ಗಂಟೆಗೆ ಮಂಗಳೂರು ಕೆಎಸ್ ಆರ್ ಟಿಸಿ ಬಸ್ ಸ್ಟಾಂಡ್ ಬಳಿ ಹಳೆಯ ಪ್ರಕರಣದ ಕಳ್ಳತನದ ಆರೋಪಿಗಳಾದ ಮಣಿಕಂಠ, ಸುದರ್ಶನ, ಉಮೇಶ ಇವರುಗಳನ್ನು ವಶಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಅವರ ತಪಾಸಣೆ ಮಾಡಿದಾಗ ಅವರ ಬಳಿ ಸಿಕ್ಕಿದ ಚಿನ್ನಭರಣಗಳನ್ನು ಪಂಚರ ಸಮಕ್ಷಮ ಪಂಚನಾಮೆ ಮುಖೇನ ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಕೃತ್ಯ ಸ್ಥಳದ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಬರ್ಕೆ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ತೆರಳಿ ಮೆಕದ್ದಮೆ ನಂ 86/2005 ರಂತೆ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಂತರ ಪ್ರಕರಣದ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಪುನಃ ಕೈಗೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದೂರನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ 4 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಆರೋಪಿತರನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿ ಅವರ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಆರೋಪಿತರಾದ ಮಣಿಕಂಠ, ಮುತ್ತಪ್ಪ ಸುದರ್ಶನ ಮತ್ತು ಉಮೇಶ್ ರವರು ತಮ್ಮ ಸ್ವಕುಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಬಂದಲ್ಲಿ ಕೃತ್ಯ ನಡೆದ ಸ್ಥಳವನ್ನು ತೋರಿಸಿಕೊಡುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನಂತರ ಸುದರ್ಶನ ಮತ್ತು ಮಣಿಕಂಠ ರವರು ಹೇಳಿದ ಹೇಳಿಕೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಮತ್ತು ಪಂಚರೊಂದಿಗೆ ಆಗುಂಬೆ ಬಳಿಯ ಬಿದಿರುಗೋಡೆ ಎಂಬಲ್ಲಿಯ ಉಷಾ ಜ್ಯವೆಲ್ಲರಿ ಎಂಬ ಅಂಗಡಿಯ ಬಳಿ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಾಶ ಆಚಾರ್ಯ ರವರನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಇವರ ಬಳಿ ತಾವು ಕಳ್ಳತನ ಮಾಡಿದ ಆಭರಣಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರಕಾಶ ಆಚಾರ್ಯರವರನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಲಾಗಿ ಆತನು ಆರೋಪಿತರು ನನಗೆ ಒಂದು ವರುಷದ ಹಿಂದೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದ ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳು ಎಂದು ಹೇಳಿ ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದು ಒಟ್ಟು 14 ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳಿದ್ದವು. ಅವುಗಳನ್ನು ಮಹಜರು ಮುಖೇನ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 8 ರಿಂದ 14 ರವರೆಗಿನ ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳು ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟವುಗಳಾಗಿದೆ. ಪ್ರಕಾಶ ಆಚಾರ್ಯರವರ ಹೇಳಿಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಂತರ ಆರೋಪಿ ಹಾಗೂ ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಠಾಣೆಗೆ ಹಿಂದುರುಗಿರುತ್ತೇನೆ. ಮಣಿಕಂಠ ಆರೋಪಿಯ ಸ್ವಕುಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಮಹಜರಿನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 6 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಂತರ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾದ ಶ್ರೀಧರ್ ಅಂಚನ್ ಹಾಗೂ ಅಚ್ಚುತ ಶೆಣೈ ರವರ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಆರೋಪಿತರನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು 1 ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು :4

ನಾನು ಈ ಪರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಮುದ್ದೆಮಾಲುಗಳನ್ನು ವರದಿಯೊಂದಿಗೆ ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅನುಮತಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ದಿ: 23-08-2005 ರಂದು ಪಡುಬಿದ್ರಿ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ದಿನ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಆರೋಪಿಗಳ ಪೈಕಿ ಮಣಿಕಂಠವರನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯ ದಲ್ಲಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಬಿ. ಎಸ್ ಜಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಈ ಕೇಸಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗಳು ನನ್ನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಯಾವುದೇ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಂದ ಈ ಕೇಸಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ಹೇಳಿಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಯೇ ನಾನು ಪಂಚರಿಗೆ ಸಹಕರಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಆರೋಪಿ ಬಂದನದ ಉವಯದಲ್ಲಿ ಅವರಿಂದ ಚಿನ್ನ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅಕ್ಕಸಾಲಿಗರನ್ನು ಬರಮಾಡಿಕೊಂಡು ಈ ಆಭರಣಗಳು ಚಿನ್ನವೇ ಎಂದು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅಕ್ಕಸಾಲಿಗರವರ ಹೆಸರು ವಿಲಾಸ್ ಪಾಟೀಲ್ ಎಂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ದಸ್ತಗಿರಿ ಸಮಯದಲಿಲ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಆಭರಣಗಳು ಈ ಕೇಸಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಚಿನ್ನಾಭರಣ ಕ್ಯಾಶ್ ಕೌಂಟರ್ ನ ಕೆಳಗೆ ಒಂದು ಕಪಾಟಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು. ಅದು ಯಾವುದರಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪಿಯಾರ್‌ದಿದಾರರಿಗೆ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಕರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಏಕೆಂದರೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಸ್ಥಳ ದಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಯಾರು ಲಭ್ಯ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಆರೋಪಿತರನ್ನು ನಾನು ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವರನ್ನು ಈ ಕೇಸಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟು ನಾನು ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಆರೋಪಿತರ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿ ಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ  
ರಿತ್ಯಾ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದ್ದೇನೆ.

ಹೆ.ಹಿ.ಸಿ.ನ್ಯಾ ಮತ್ತು ಎಸಿಜಿಎಂ ಉಡುಪಿ.