

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಎ.ಸಿ.ಜಿ.ಎಂ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಉಡುಪಿ.

ಸಿ.ಸಿ.:2172/2023

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು. 2 ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು. :5

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	ಗೋಪಾಲಕೃಷ್ಣ ಶೆಣೈ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	ವೆಂಕಟೇಶ
ವಯಸ್ಸು	75 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	ಇಲ್ಲ
ವಾಸಸ್ಥಳ	ಎರ್ಮಾಳು

ದಿನಾಂಕ: 03-07-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಹಿರಿಯ ಸಹಾಯಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕ ರವರಿಂದ:

ಸುಮಾರು 20 ವರುಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಚಿನ್ನ , ಬೆಳ್ಳಿ ಮತ್ತು ಹಣ ಕಳ್ಳತನವಾಗಿತ್ತು. ನಂತರ ನಾನು ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಹೋಗಿ ದೂರು ನೀಡಿದ್ದು ಅವರು ಮರುದಿನ ಬಂದು ಕೆಲವು ದಾಖಲಾತಿಗಳಿಗೆ ಸಹಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಈಗ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಕಳ್ಳತನ ಆದ ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖೇನ ಬಿಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಂತರ ಬರ್ಕ್ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ನನ್ನನ್ನು ಕರೆಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಕಳ್ಳತನವಾದ ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಂತರ ಮಣಿಪಾಲ ವೃತ್ತ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಯಾರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಂತರ ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ದೂರನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ 7 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿ ದೂರಿನಲ್ಲಿರುವ ತಮ್ಮ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ

ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ 7(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ 1 ರಿಂದ 3 ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಪಿ 1(ಬಿ) , 2(ಬಿ), 3(ಬಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಪಿ 1 ರಿಂದ 3ರಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಯಾವುದೇ ಮಹಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಯಾವುದೇ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಹಿರಿಯ ಸಹಾಯಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೇಜಕರು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಭಾಗಶಃ ಪ್ರತಿ ಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ದಿ: 22-04-2004ರಂದು ನಮ್ಮ ಮನಗೆ ಬೀಗ ಹಾಕಿ ಬೀಗದ ಕೀಯನ್ನು ಕಿಟಕಿಯ ಸಂದಿಯಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟು ದೇವಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಹೋಗಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಂತರ ರಾತ್ರಿ 10.00 ಗಂಟೆಗೆ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಮನೆಗೆ ಬಂದು ಕೀ ಹುಡುಕಿದಾಗ ಕೀ ಸಿಗಲಿಲ್ಲ. ನಂತರ ಮನೆಯ ಬೀಗ ಹಾಕಿದ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲೇ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಂತರ ನಾವು ಮನೆಯ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿನ ಹಿಂಭಾಗಲಿನ ಮೂಲಕ ಒಳ ಬದಿಯ ಚಿಲಕವನ್ನು ಕೋಲಿನ ಸಹಾಯದಿಂದ ತೆಗೆದು ಒಳ ಪ್ರವೇಶಿಸಲು ನೋಡಿದಾಗ 10 ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳು 2 ಬೆಳ್ಳಿ ಆಭರಣಗಳು , 3 ಸಾವಿರ ನಗದು ಹಣ ಹಾಗೂ ದೇವರ ಹುಂಡಿಯಲ್ಲಿದ್ದ 200 ರೂ ಹಣ ಹಾಗೂ ಒಂದು ಬ್ಯಾಟರಿ ಕಳ್ಳತನ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ 7 ರಂತೆ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ದೂರು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಿ: 23-04-2004ರಂದು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10.30 ಗಂಟೆಯಿಂದ 12.00 ಗಂಟೆಯವರೆಗೆ ಚಾಸಾ 9 ಮತ್ತು 10 ರವರ ಸಮಕ್ಷಮ ನಾನು ತಕ್ಷೀರು ಸ್ಥಳ ತೋರಿಸಿದ ಮೇರೆಗೆ ನಿಪಿ 1 ರಂತೆ ಮಹಜರು ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಂತರ ದಿ: 23-08-2005 ಕ್ಕೆ ನನ್ನನ್ನು ತಾಣೆಗೆ ಕರೆಸಿ ಮಂಗಳೂರು ಪೊಲೀಸರು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ನನ್ನ ಚಿನ್ನಗಳ ಪೈಕಿ 7 ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳನ್ನು ಪಡುಬಿದ್ದಿ ಪೊಲೀಸ್ ತಾಣೆಗೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದರು. ಅವುಗಳನ್ನು ಪೊಲೀಸರು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿದ್ದು ಆ ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಂತರ 09-09-2005ರಂದು ಮಣಿಕಂಠ ಹಾಗೂ ಸುದರ್ಶನ ಎಂಬ ಆರೋಪಿತರು ತಾವು ಕಳ್ಳತನ ಮಾಡಿದ ಸ್ಥಳವನ್ನು ತೋರಿಸಿದ ಪ್ರಕಾರ ನಿಪಿ 2ರಂತೆ ಮಹಜರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ದಿನ ತೋರಿಸಿದ ಮಣಿಕಂಠ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದಿರುವ ಆರೋಪಿ ಇವರೇ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ದಿನ ಆರೋಪಿತರನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ಮರುಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸದೇ ಇರುವ ಕಾರಣ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ರೀತ್ಯಾ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದ್ದೇನೆ.

ಹೆ.ಹಿ.ಸಿ.ನ್ಯಾ ಮತ್ತು ಎಸಿಜೆಎಂ ಉಡುಪಿ.