

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಎ.ಸಿ.ಜೆ.ಎಂ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಉಡುಪಿ.

ಸಿ.ಸಿ.:2172/2023

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು. 3 ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು :6

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	ಅಜ್ಜಿತ ಶೆಣೈ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	ರಾಧಾಕೃಷ್ಣ ಶೆಣೈ
ವಯಸ್ಸು	42 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್
ವಾಸಸ್ಥಳ	ಉಚ್ಚಿ ಲ

ದಿನಾಂಕ: 03-07-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಹಿರಿಯ ಸಹಾಯಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕ ರವರಿಂದ:

ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಬರ್ಕ್ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿತರು ಚಿನ್ನ ಕಳ್ಳತನ ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿ ನಮ್ಮ ಸಹಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ದಾಖಲೆ ನಿಪಿ 6 ಆಗಿದ್ದು, ನಿಪಿ 6 ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯಾದ ಕಾರಣ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಶಾನೀಕರಿಸಲಿಲ್ಲ. ಅದರಲ್ಲಿ ಏನು ಬರವಣಿಗೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪೊಲೀಸರು ಮುಂದೆ ಯಾವುದೇ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಹಿರಿಯ ಸಹಾಯಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ದಿ: 13-08-2005 ರಂದು ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ಹಾಗೂ ಚಾಸಾ 4 ರವರನ್ನು ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಕರೆಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಆ ದಿನ ಅಲ್ಲಿ ಸುದರ್ಶನ ಮತ್ತು ಮಣಿಕಂಠ ಎಂಬ ಆರೋಪಿತರು ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಂತರ ಆರೋಪಿತರು ನಮ್ಮನ್ನು ಹಾಗೂ ಪೊಲೀಸರನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ತೀರ್ಥಹಳಿ ತಾಲೂಕು ಬಿದುರುಗೋಡು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರುವ ಉಷಾ ಜ್ಯುವೆಲ್ಲರಿ ಅಂಗಡಿಗೆ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 8.30 ಗಂಟೆಗೆ ತಲುಪಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಲ್ಲಿ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿದ್ದ ಪ್ರಕಾಶ್ ಆತನನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಈತನಿಗೆ ನಾವು ಚಿನ್ನಾಭರಣ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಸುದರ್ಶನ ಎಂಬ ಆರೋಪಿ ತಿಳಿಸಿದ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಂತರ ಪ್ರಕಾಶ ಆಚಾರ್ಯರು ಸಹ ಒಪ್ಪಿ ಒಟ್ಟು 14 ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವುಗಳ ಪೈಕಿ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 8 ರಿಂದ 14 ನೇಯವುಗಳು ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಂತರ ಅವುಗಳನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 9.00 ಗಂಟೆಯಿಂದ ಸಂಜೆ 10.15 ರ ವರೆಗೂ ನಿಪಿ 6 ರಂತೆ ಮಹಜರು ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ದಿನ ಘಟನೆ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹೇಳಿಕೆಯ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ 8 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ದಿನ ನಮ್ಮನ್ನು ಉಷಾ ಜ್ಯುವೆಲ್ಲರಿ ಅಂಗಡಿಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಪೈಕಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದಿರುವ ಆರೋಪಿತನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಆರೋಪಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ: ಇಲ್ಲ

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ರೀತ್ಯಾ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದ್ದೇನೆ.

ಹೆ.ಹಿ.ಸಿ.ನ್ಯಾ ಮತ್ತು ಎಸಿಜೆಎಂ ಉಡುಪಿ.